[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Glalbert Cutrim
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3222/3223
São Luís – Maranhão

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº          /2025

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO “MANUEL BECKMAN” AO SR. RODRIGO COSTA NINA.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Senhor Rodrigo Costa Nina.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman”, em São Luís, 01 de dezembro de 2025.

GLALBERT CUTRIM
Dep. Estadual

Justificativa

O Regimento Interno em seu art. 139, alínea “a”, estabelece normas para a concessão da Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman”, à pessoa que tenha contribuído para o desenvolvimento do Maranhão ou do Brasil, pelos seus méritos especiais, ou ainda aos que proporcionarem algum feito considerado notório. Dessa forma, apresentamos o nome do Ilustre Sr. Rodrigo Costa Nina que reúne trajetória acadêmica, profissional e institucional que o credencia de forma inequívoca à honraria da Medalha Manuel Beckman, pela relevância de seus serviços prestados ao Poder Judiciário e à sociedade maranhense, como vemos a seguir:
Graduado em Direito pela Universidade Federal do Maranhão, Rodrigo Nina consolidou sólida base técnico-jurídica, com conclusão de curso voltado à responsabilidade civil e aspectos processuais, demonstrando desde cedo preocupação com a efetividade da tutela jurisdicional.
Prosseguiu seus estudos com especialização em Direito Penal e Processo Penal, bem como formação pela Escola da Magistratura do Estado do Maranhão, o que lhe conferiu aprofundamento teórico e prático em áreas sensíveis à defesa de direitos fundamentais e à segurança jurídica.
Ingressou na carreira da magistratura em 2004, exercendo a função de Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, com atuação contínua e comprometida com a prestação jurisdicional célere e eficiente. Exerceu funções em unidades judiciais de diferentes competências e integrou a Turma Recursal de Pinheiro, contribuindo para a uniformização da jurisprudência e o fortalecimento do acesso à Justiça no interior do Estado.

No âmbito institucional, desempenhou papel de destaque como Juiz da Comissão Sentenciante Itinerante, aproximando o Poder Judiciário de comunidades mais vulneráveis e territorialmente afastadas, e como membro da Comissão de Segurança Institucional do Tribunal de Justiça do Maranhão, zelando pela integridade física e organizacional do sistema de justiça.
Atuou ainda no Grupo de Análise de Presos Provisórios da Unidade de Monitoramento Carcerário, evidenciando comprometimento com a redução da superlotação carcerária, o respeito a prazos e a observância de direitos e garantias fundamentais no âmbito penal.
Como Juiz Coordenador do Núcleo de Apoio às Unidades Judiciais (NAUJ/CGJ), entre 2020 e 2024, contribuiu diretamente para a melhoria da gestão, da produtividade e da racionalização de rotinas nas varas e juizados do Estado.
Atualmente, na condição de Juiz Coordenador do Núcleo Permanente de Mediação e Conciliação do Tribunal de Justiça do Maranhão (NUPEMEC/TJMA), atua na difusão da cultura da paz, na implementação de métodos autocompositivos e na redução da litigiosidade, em consonância com as diretrizes do Conselho Nacional de Justiça.
A trajetória de Rodrigo Nina também se destaca pela dedicação à docência e à formação de novos quadros do sistema de justiça, tendo lecionado em instituições de ensino superior e atuando como formador da Escola da Magistratura do Maranhão.
Participou de extensa formação continuada em temas como direitos humanos, processo civil e penal, gestão de unidades judiciais, precedentes, direito digital, proteção de dados, violência de gênero, execuções penais e políticas de conciliação e mediação, o que demonstra compromisso permanente com o aperfeiçoamento profissional e com a qualidade do serviço jurisdicional prestado à população.

Diante desse conjunto de serviços relevantes, do impacto social de sua atuação e de sua contribuição para o fortalecimento do Poder Judiciário e da cidadania no Maranhão, a concessão da Medalha Manuel Beckman ao Juiz Rodrigo Costa Nina se mostra plenamente justificada e alinhada ao espírito da honraria.

GLALBERT CUTRIM
Dep. Estadual
image1.png